
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909 5Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

LEI N° 8.185, DE 18 DE JUNHO DE 2015
Declara e reconhece como de utilidade pública para o Estado 
do Pará, o Instituto Educar de Desenvolvimento da Amazônia - 
IEDESAM. 
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica declarado e reconhecido como de utilidade pública 
para o Estado do Pará, o Instituto Educar de Desenvolvimento da 
Amazônia - IEDESAM, com assento no Registro Civil de Pessoas 
Jurídicas sob o nº 5.788, do Livro A, nº 01, no Cartório do 2º 
Ofício de Notas e Registros “Bezerrão Falcão”, da Comarca de 
Ananindeua/PA. 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 de junho de 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 17 DE JUNHO DE 2015
Nomeia Presidente e Vice-Presidente do Conselho Estadual de 
Cultura.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 9º da Lei nº. 6.298, de 20 de 
junho de 2000, que reestrutura o Conselho Estadual de Cultura, 
na forma do art. 287 da Constituição Estadual, e dá outras 
providências;
Considerando o teor do Ofício nº. 081-GAB/SECULT, de 26 de 
maio de 2015, e as informações constantes dos Processos nº. 
2015/224571;
Considerando o Despacho Analítico no. 0449/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear AMARILIS IZABEL ALVES TUPIASSU, 
representante do Poder Público, para Presidente do Conselho 
Estadual de Cultura.
Art. 2º Nomear MARIA EDY-LAMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
representante da Sociedade Civil, para Vice-Presidente do 
Conselho Estadual de Cultura.
Art. 3º A Presidente e Vice-Presidente do Conselho Estadual de 
Cultura ora nomeadas terão mandato de 2 (dois) anos.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de março de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.908, de 18 de junho de 2015

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar HELENILSON CUNHA PONTES, Secretário de Estado de 
Educação, a se ausentar de suas funções, no período de 17 a 19 de 
junho de 2015, para tratar de assunto de interesse particular, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, ANA 
CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária Adjunta de Ensino.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Diretora Geral do Núcleo 
de Gerenciamento do Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, 
a se ausentar de suas funções, no período de 11 a 13 de junho 
de 2015, sem ônus para o Estado, a fi m de tratar de assunto 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da Titular, CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS 
BITTENCOURT, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, Secretário 
de Estado de Turismo, a se ausentar de suas funções, em gozo 
de férias regulamentares referentes ao exercício 2014/2015, 
no período de 15 a 29 de junho de 2015, devendo responder 
pelo expediente do órgão, no impedimento do titular, AUGUSTO 
JORGE JOY NEVES COLARES, Secretário Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANTONIO SABOIA DE MELO NETO, Procurador-Geral 
do Estado, a se ausentar de suas funções no período de 13 de 
julho a 11 de agosto de 2015, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2014/2015, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, LORENA 
DE PAULA REGO SALMAN, Procuradora-Geral Adjunta do 
Contencioso.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO  
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar THIAGO VALENTE NOVAES, Presidente do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
– IDEFLOR-Bio, a se ausentar de suas funções, no período de 
1º a 30 de julho de 2015, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA, Diretora de 
Administração e Finanças.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o CAPITÃO QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA 
LAMEIRA, a viajar para a cidade de Madri na Espanha, no período 
de 1º a 27 de agosto de 2015, em gozo de férias regulamentares, 
sem ônus para o Estado. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
201500003454; 
Considerando Despacho Analítico nº. 0263/2015, da Procuradoria 
Geral do Estado – PGE, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, MARIA DA SILVA SANTANA, do cargo 
de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 5 de setembro de 2003.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/54760;
Considerando o Despacho Analítico nº. 00232/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado/2015,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, LINDA NOURA PINHEIRO DA 
FONSECA do cargo de Professor, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de março de 1989.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2013/614131;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0227/2015,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, MARIA IZETE SALDANHA DE OLIVEIRA 
do cargo de Agente de Portaria, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 31 de outubro de 1986.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2015/175711;
Considerando o Despacho Analítico nº. 405/2015 da Procuradoria-

Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, IEDA PACHECO COELHO, com base 
no art. 59, parágrafo único, inciso II, da Lei nº. 5.810/1994, do 
cargo de Técnico em Educação, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
0000331881/2006;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0234/2015 da 
Procuradoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex-offi cio, HELOISA HELENA OLIVEIRA DE 
AZEVEDO do cargo de Orientador Educacional EE-2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2006.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/508615;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0229/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Exonerar, ex-offi cio, ONDINA MACEDO CARDOSO do 
cargo de Professor AD1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC. 
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de julho de 1995.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e 
XX, parte fi nal, da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão apresentada pela Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº. 
33/2013-DGPC/PAD, de 17 de abril de 2013, publicada no DOE 
nº. 32.381, de 22 de abril de 2013, cujo prazo para conclusão 
foi prorrogado pela Portaria nº. 301, de 10 de junho de 2013, 
publicada no DOE nº. 32.420, de 19 de junho de 2013, de que 
trata o Processo nº. 2012/88020; 
Considerando o Parecer nº. 084/2015 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir MARCINO FURTADO DE MELO do cargo de Agente 
de Vigilância Sanitária, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - SESPA, com base nos arts. 178, inciso IV, e190, 
inciso II, § 2º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.036/2015-CCG DE 18 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/237037,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DA CONCEIÇÃO BANDEIRA DOS SANTOS do 
cargo em comissão de Assessor da Coordenadoria de Projetos 
Educacionais IV, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de junho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JUNHO DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


